INDICAÇÃO Nº 394/2024
AUTORES: ADRIANO LAURINDO DA SILVA
                     WILLIAN MARIANO BATISTA

           Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Chefe do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, mostrando a necessidade de colocar sinalizações no sentido de reduzir a velocidade dos veículos na entrada da Comunidade Vale da Serra Azul, no Trevo da entrada de Campinápolis, Assentamento Banco da Terra e em frente ao Trevo da Comunidade Cachoeira, localizadas na BR-158/MT.

                      hospital Muni
  J U S T I F I C A T I V A
Com as devidas sinalizações haverá uma redução significativa de acidentes, tendo em vista que, estes locais são pontos críticos que já ocorreram vários acidentes, inclusive com vítimas fatais. Sendo assim, o DNIT precisa adotar urgentemente medidas para garantir a segurança dos transeuntes nestas vias, antes que demais tragédias aconteça e ceife a vida de mais pessoas. Informamos ainda que, nesses últimos anos tiveram vários acidentes fatais nestas localidades. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

                                         Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 18 de novembro de 2024.

ADRIANO LAURINDO DA SILVA                         WILLIAN MARIANO BATISTA
              Vereador                                                                  Vereador